
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 15 de maio de 2017 Ano VI - Edição nº 00364 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0BC807D81EF07E71D9E0009A9A2F0413



segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00364 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 05, DE 1 DE MARÇO DE 2017.

• DECRETO Nº 06, DE 1 DE MARÇO DE 2017.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0BC807D81EF07E71D9E0009A9A2F0413



segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00364 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Tomada de Preço

  COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

COPEL 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017 
A Comissão Especial de Licitação torna público aos licitantes e demais 
interessados que estará recebendo os envelopes com as propostas referentes 
ao objeto: Construção de Praça/ Academia ao Ar Livre no Bairro do 
Barreirão, no Município de Central/BA, Convênio nº 828838/2016, no dia 
3/05/2017 às 14:20 horas Informa, ainda, que cópia do Edital encontra-se à 
disposição no Setor de Licitação, valor do Edital impresso R$ 50,00(Cinquenta 
reais), localizado na Avenida João Durval Carneiro, nº 72, Centro, Central/BA. 
Informações adicionais poderão ser obtidas por meio dos telefones 74- 3655 
1610, Central-BA, 15 de Maio de 2017, Eridan da Paz Lima Matos- 
Presidente da Comissão- COPEL 
 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5076AF1CB8102392CBD2A819E47B903

segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00364 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00364 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

05 de 1 de Março de 2017

Abre Crédito Suplementar no valor de R$

 SETENTA E SEIS MIL REAIS 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

 SETENTA E SEIS MIL REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

76,000.00

76,000.00

CENTRAL - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

02.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE

Serviços de Consultoria 3390.35.00
76,000.002 Saúde - 15%

Total............. 76,000.00

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

Código Especificação Valor R$

02.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE

Serviços de Consultoria 3390.35.00
75,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,000.002 Saúde - 15%

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

255D1C74BE270413DD82EAA7B511D338

segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00364 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00364 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  Publicação,  revogadas  as  disposições  em

contrário.

Uilson Monteiro da Silva

Gabinete do Prefeito, 1 de Março de 2017

Prefeito
CPF: 108.074.035-04

76,000.00

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

255D1C74BE270413DD82EAA7B511D338

segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00364 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00364 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

06 de 1 de Março de 2017

Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de R$

CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL  CEM REAIS 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

Estado da Bahia

D E C R E T A:

Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de R$

CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL  CEM REAIS 

constantes  do  "Quadro   de   Detalhamento   das   Despesas  (QDD)",  para  reforço  das  dotações  abaixo

CENTRAL

(

(

)

)

152,100.00

152,100.00

especificadas.

Código Especificação Valor R$

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

2001 GESTÃO DA POLÍTICA DE AÇÕES DO LEGISLATIVO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
300.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2101 COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO DAS AÇÕES MUNICIPAIS

Sentenças Judiciais3190.91.00
23,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO

2501 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
3,200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
3,600.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0BC807D81EF07E71D9E0009A9A2F0413



segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00364 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

06 de 1 de Março de 2017

Código Especificação Valor R$

02.06.01 SECRETARIA MUNIC. GESTÃO FINANCEIRA E PLANEJAMENTO

2601 ADM. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GESTÃO FINANCEIRA E PLANEJAMENTO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
8,200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

2704 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA MUNICIPAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
11,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.09.02 FUNDEB

2992 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - INFANTIL - 40%

Material de Consumo3390.30.00
300.0019 Transferências FUNDEB 40%

2994 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL - 40%

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00
34,500.0019 Transferências FUNDEB 40%

02.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
4,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
13,000.002 Saúde - 15%

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00
18,000.002 Saúde - 15%

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALTA E MÉD. COMPLE. AMBU. E HOSPITALAR

Material de Consumo3390.30.00
1,500.002 Saúde - 15%

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00
12,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0BC807D81EF07E71D9E0009A9A2F0413



segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00364 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

06 de 1 de Março de 2017

Código Especificação Valor R$

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2221 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,500.0029 Transferências de Recursos FNAS

02.13.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2908 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DO DESPORTO E LAZER

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00
6,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2909 PROMOÇÃO DAS AÇÕES CULTURAIS, ARTE E FESTEJOS TRADICIONAIS

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00
8,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Total............. 152,100.00

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata

o artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

2001 GESTÃO DA POLÍTICA DE AÇÕES DO LEGISLATIVO

Material de Consumo3390.30.00
300.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2101 COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO DAS AÇÕES MUNICIPAIS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
23,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO

2501 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Obrigações Patronais3190.13.00
3,200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Diárias – Civil 3390.14.00
3,600.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0BC807D81EF07E71D9E0009A9A2F0413



segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00364 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.06.01 SECRETARIA MUNIC. GESTÃO FINANCEIRA E PLANEJAMENTO

2601 ADM. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GESTÃO FINANCEIRA E PLANEJAMENTO

Serviços de Consultoria 3390.35.00
8,200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

2704 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA MUNICIPAL

Material de Consumo3390.30.00
11,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.09.02 FUNDEB

2992 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - INFANTIL - 40%

Diárias – Civil 3390.14.00
300.0019 Transferências FUNDEB 40%

2994 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL - 40%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
34,500.0019 Transferências FUNDEB 40%

02.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE

Diárias – Civil 3390.14.00
18,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
17,000.002 Saúde - 15%

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
2,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALTA E MÉD. COMPLE. AMBU. E HOSPITALAR

Diárias – Civil 3390.14.00
500.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
12,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0BC807D81EF07E71D9E0009A9A2F0413



segunda-feira, 15 de maio de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00364 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2221 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
3,500.0029 Transferências de Recursos FNAS

02.13.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2908 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DO DESPORTO E LAZER

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
6,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2909 PROMOÇÃO DAS AÇÕES CULTURAIS, ARTE E FESTEJOS TRADICIONAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
8,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Total............. 152,100.00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  Publicação,  revogadas  as  disposições  em

contrário.

Uilson Monteiro da Silva

Gabinete do Prefeito, 1 de Março de 2017

Prefeito
CPF: 108.074.035-04

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0BC807D81EF07E71D9E0009A9A2F0413


		2017-05-15T11:03:09-0300




